
c:oNSORIIOMllI 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Servizio di manutenzione biennale con modalità ON-SITE dell'hardware AS/400 e su altri server e 
apparecchia-ture elettroniche che fanno parte del CED. 
CIG: B3FF41A12B - Codice Gara: G00656 
Approvazione della PVTS n.1 ed integrazione dell'impegno somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Z_).-\ IDG/2025 1 7 LUG. 2025 

PREMESSO CHE: 
- per il servizio in oggetto è stato nominato RUP l'Ing. Dario Costantino; 
- con Decreto Dirigenziale n. 519/Date del 10/1 0/2024 è stata approvata la procedura di affidamento del 

"Servizio di manutenzione biennale con modalità ON-SITE dell'hardware AS/400 e su altri server e 
apparecchiature elettroniche che fanno parte del CED", per un importo complessivo è di € 70.000,00 oltre 
Iva (22%) ai sensi dell'art. 50 comma l lettera "b" del D.lgs. n. 36/2023, con una indagine di almeno 3 
operatori economici, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 del D.lgs. n. 36/2023; 

- con medesimo Decreto è stata impegnata la somma complessiva di € 85.400,00 di cui € 70.000,00 per 
servizio e €.15 .400,00 per Iva, da imputarsi sul capitolo 61 denominato "Elaborazione dati" del redigendo 
bilancio 2024/2026, esercizio 2024, ed è stato altresì stabilito il cronoprogramma previsionale dei 
pagamenti; 

- in seguito alla positiva verifica del possesso dei documenti dell' Appaltatore, ai sensi dell'art. 94 e dell'art. 
98 del D.lgs. 36/2023, con Decreto Dirigenziale n. 590IDATE del 15/11/2024, si è preso atto delle 
risultanze di gara ed è stata disposta l'aggiudicazione efficace del servizio di che trattasi alla TEL W A VE 
S.r.l., con sede legale in Catania e con P.Iva 04266720871, che ha offerto un ribasso del 16,43% 
sull'importo a base d'asta di € 70.000,00, per un importo contrattuale di € 58.500,00 oltre Iva; 

- con medesimo Decreto è stato disposto di trasformare il pre-impegno n. 35/2024, in impegno di spesa per 
la somma complessiva di € 71.370,00 di cui € 58.500,00 per servizi e € 12.870,00 per Iva, da imputare sul 
cap. 61 del redigendo bilancio 2024/2026 ed è stato altresì stabilito il cronoprogramma previsionale dei 
pagamenti; 

- con nota n. 982/DG del 18/11/2024 è stato nominato DEC del servizio in oggetto l'Ing. Antonio Farina; 
- in data 20/11/2024 si è proceduto, con relativo verbale, alla consegna del servizio in via d'urgenza, 

indicando il tempo utile per il compimento del servizio in 730 (settecentotrenta) giorni, con ultimazione 
prevista in data 19 novembre 2026; 

- in data 14/02/2025 è stato stipulato il contratto d'appalto REP. C.A.S. n. 1396/2025; 
- con nota prot. n. 390/DG del 08/04/2025 è stato nominato RUP del servizio de quo l'Ing. Antonio Farina, 

in sostituzione dell'Ing. Dario Costantino; 

CONSIDERATO CHE: 
- nella lettera d'invito sono state previste, in clausole chiare, precise e inequivocabili, possibili modifiche al 

contratto, dovute alle probabili necessità di sostituzione di componenti hardware; 
- a tal proposito l'Appaltatore ha presentato la seguente offerta sui prezzi unitari: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pag.l di 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONIIOIIZIO IlIIlLII 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

UNITA' DI MISURA 
PREZZO NETTO 

DESCRIZIONE 
OFFERTO 

Fan doppia - 26K8143 cadauno l00,OO€ 
Fan singola - 23K4759 cadauno 90,00€ 

Supporto per fan doppia - 26K8128 cadauno 60,00€ 
Supporto perfan singola - 26K8129 cadauno 80,00€ 
Ram 256MB PC2-3200R - 38L5090 cadauno 75,00€ 
Ram 512MB PC2-3200R - 13 M 1424 cadauno 110,00€ 

HDD 36.4GB 15K SCSI U320 - 90P1383 cadauno 200,00€ 
Power Supply 585W - 24R2640 cadauno 240,00€ 

VRM - 24R2697 cadauno l00,OO€ 
Motherboard - 39Y6958 cadauno 160,00€ 

HDD 141GB - 4328 - 39J3697 cadauno 220,00€ 
HDD 35GB - 4326 - 53P3239 cadauno 270,00€ 
Power Supply - 30J2781 cadauno 200,00€ 

Cache battery per 571E/574F - 42R8305 cadauno 270,00€ 
Cache I/O adapter - 574F cadauno 2600,00€ 

PCI-X scsi raid adapter - 571E cadauno 2800,00€ 
Cache battery Ni-MH - 44L0313 cadauno 60,00€ 

Monitor - 80P3750 cadauno 600,00€ 
HDD 300GB 10K 6Gb SAS - OOY2429 cadauno 120,00€ 
HDD 600GB 10K 6Gb SAS - OOY2430 cadauno 160,00 € 
HDD 300GB 6Gb SAS - 90Y8878 cadauno 140,00€ 
HDD 600GB 6Gb SAS - 42D0708 cadauno 180,00€ 

HDD SSA 9, 1GB - 09L2209 cadauno 200,00€ 
HDD SSA 18, 2GB - 09L2208 cadauno 240,00€ 

LCM - 32P1635 cadauno 420,00€ 
LCM - 60Y6010 cadauno 660,00€ 

tale offerta è stata allegata al contratto d'appalto (Sub. H), pertanto i suddetti prezzi costituiscono prezzi 
contrattuali; 
si è reso necessario sostituire alcuni componenti hardware dell' AS/400 e su altri server e apparecchiature 
elettroniche che fanno parte del CED; 

CIO' CONSIDERATO 
si è reso necessario redigere perizia di variante ai sensi dell' Art. 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs 
36/2023; 

PRESO ATTO CHE: 
il DEC ha redatto perizia di variante e suppletiva n.1 composta dai seguenti elaborati: 

1. Elenco Elaborati 
2. Relazione Tecnica 
3. Computo Metrico Estimativo - Prezzi Netti Contrattuali 
4. Quadro Economico E Quadro Di Raffronto 
5. Schema Atto Di Sottomissione 

per la redazione degli elaborati sono stati utilizzati prezzi di contratto e non è stato necessario 
concordarne di nuovi; 
Il quadro economico di perizia è il seguente: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pag.2 di 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CON WIOPlIH! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

VISTO: 
l'art.120 comma l) letto a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
la relazione istruttoria del responsabile unico del progetto; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell 'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 
la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025i 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI APPROVARE la Perizia di Variante per il "Servizio di manutenzione biennale con modalità ON­ 
SITE del! 'hardware AS/400 e su altri server e apparecchia-ture elettroniche che fanno parte del CED" per 
un importo complessivo per servizi pari a € 68.500,00 oltre IV A; 
Art. 3) DI DARE ATTO che il quadro economico complessivo della perizia di variante, pari a € 83.570,00, 
di cui € 68.500,00 per servizi ed € 15.070,00 per oneri IV A determina un incremento di spesa pari a € 
12.200,00, rispetto a quanto già impegnato con Decreto Dirigenziale n. 590IDATE del 15/1112024. 
Art. 4) DI IMPEGNARE l'importo suppletivo complessivo a favore dell' Appaltatore Telwave S.r.l., pari a 
€ 12.200,00, di cui € 10.000,00 per servizi suppletivi, ed € 2.200,00 per IVA sul capitolo 61 del redigendo 
bilancio 2025-2027, dando atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà in quanto a € 
8.840,00 nell'esercizio finanziario 2025 e in quanto a € 3.660,00 nell'esercizio finanziario 2026; 
Art. 5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza al Presidente CD, 
all' Ufficio finanziario e di Ragioneria. 
Art. 6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

ILRUP 
J ~ng. An~arina 
tnu-IOv...1o 4r'~-~ 

Sede 
Uffici 

.. / .. 
98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Natarbartolo n.10 Pag.4 di 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORIIOPlRIJl 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

QUADRO TECNICO ECONOMICO PVS N.I 

A) SERVIZI: 
Servizio soggetti a ribasso €81965,81 
RIbasso d'asta del 16,43% € 13465,81 

AI) Servizio al netto del ribasso € 68500,00 
Sommano i servizi netti € 68 500,00 

€ 15 070,00 

ITotale somme a disposizione € 15 070,001 

IMPORTO TOTALE 1 € 83570,001 

l'importo netto del servizio suppletivo ammonta ad € 10.000,00, corrispondente al 17,094%, come meglio 
evidenziato di seguito: 

Importo lordo del Importo lordo Importo netto Importo netto del 
servizio Oneri di del servizio del servizio servizio 

comprensivo degli 
rib. % 

esclusi oneri di comprensivo degli sicurezza soggetto a 
oneri di sicurezza ribasso sicurezza oneri di sicurezza 

Contratto 70000,OO€ - € 70000,OO€ 16,43% 58500,OO€ 58500,OO€ 
Ulteriore Necessità 11965,81€ - € 11965,81€ 16,43% lOOOO,OO€ lOOOO,OO€ 
Atto di sottomissione 81965,81€ - € 81965,81€ 16,43% 68500,OO€ 68500,OO€ 

l'importo totale della perizia di variante, pari € 83.570,00, comporterà un aumento di spesa pari a € 
12.200,00 come meglio evidenziato dal seguente Q.E. di raffronto: 

------------------- ----------_,------- 
QUADRO DI RAFFRONTO PROGETTO I P.V.S. N.I 

Q.E.post Varìazìoaì Perizìa di 
A) SERVI2I: sggiudi(:azione AUDI. DÌDI. Variaate 

servzo soggetti a n'basso € 70 000,00 € Il 965,81 - € € 81 965,81 
Ribasso d'asta del 16.43% € 11 500,00 s 13465.81 

Al) Servizio al netto del ribasso € 58500.00 € lO 000.00 - € € 68 500,00 
sommano i servìzì netti €:58500,00 € lO 000.00 - € €68500,00 

€ 12870,00 € 15070,00 

ITotale somme a disposizione € 12 870,001 € 2 200,001 - € 1 e 15070,001 

IMPORTO TOTALEI € 71370,001 € 12200,001 - € 1 €83570,001 

la variante non prevede il differimento del termine previsto per l'ultimazione del servizio e pertanto 
rimane invariata la data del 1911112026 

RITENUTO CHE 
è necessario approvare la perizia di variante suppletiva ed il redatta ai sensi dell' Art. 120, comma l, 
lettera a) del D. Lgs 36/2023; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pag.3 di 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta·cas.it 


